Da Ausência de Previsibilidade Objetiva e da Ilegalidade da Estimativa de Preços 

Não Detalhada por Item 

O Edital (Processo nº 158/2025, Pregão Presencial nº 032/2025) estabeleceu, na Cláusula 22.6 

e no item 8.2 do Anexo I (Termo de Referência), que o valor máximo estimado da contratação 

é o montante global de R$ 2.248.233,67 (Dois milhões duzentos e quarenta e oito mil duzentos 

e trinta e três reais e sessenta e sete centavos), sem, contudo, dispor de forma objetiva e clara 

os valores máximos ou de referência para cada um dos itens que compõem o objeto. 

Esta omissão configura uma falha grave do planejamento da contratação, em clara afronta aos

[...]

Isolamento 
termoacústico; Distribuição elétrica com 
duas luminárias no teto do veículo, com 
acionamento na cabine do motorista; 
Instalação de estribo na porta lateral para 
facilitar o acesso com pega mão na 
subida.  

VALOR GLOBAL DA 
PROPOSTA 

R$ 3.350.939,90 

Por extenso: três milhões, trezentos e cinquenta mil, novecentos e trinta e nove reais e 
noventa centavos 

Condições de pagamento conforme edital. 
 Forma e prazo de entrega dos materiais conforme edital. 
 Prazo de validade da proposta e de preço conforme edital. 
 Prazo de validade de Ata de Registro de 
 Preços conforme edital.